資料 ４

岩国医療圏地域医療構想病床機能検討部会（平成３０年度第２回）議事概要

【日時】平成３０年１１月２８日（水）１９：００ ～ ２０：００

【場所】岩国総合庁舎１階 入札室

【出席者】市医師会長、病院関係者、市担当者 等

○「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた対応につ

いて説明を行った。

○公立病院及びその他の急性期病院等について、地域医療構想の達成に向けた対

応方針を協議した。

【議事内容】

１ 地域医療構想調整会議の取組促進に係る対応について

 県医療政策課から、「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」

を踏まえた対応について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

２ 地域医療構想の達成に向けた医療機関の対応方針の決定について

県医療政策課から、公立病院及びその他の医療機関の具体的対応方針の決定

に係る協議方法について説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

３ 地域医療構想調整会議の協議事項に係る対応について

県医療政策課から、地域医療構想調整会議の協議事項に係る対応について説

明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ４ 介護医療院への転換に係る支援について（情報提供）

県医療政策課から、介護医療院への転換に係る支援について情報提供を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

５ 平成３０年度在宅医療提供体制充実支援事業の取組状況（情報提供）

県医療政策課から、平成３０年度在宅医療提供体制充実支援事業の取組状況

について情報提供を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

６ 医療機関２０２５プラン等について

   公立病院（岩国市立美和病院、岩国市立錦中央病院）、その他の急性期病院

（岩国みなみ病院、錦病院、岩国中央病院、岩国病院）及び介護医療院への転

換を予定している病院（みどり病院）から、「医療機関2025プラン」等の今後

の方針及び具体的な計画について、現在の状況も踏まえた説明を行った。

   あわせて事務局から、非稼働病棟を有する医療機関（川田クリニック）につ

いて、現状及び当該病棟の今後の運用見通しに関する計画の説明を行った。

（主な意見・質問等）

  ○地域医療構想を進める上では、病床を減らすことだけではなく、人口構造が

変化する２０４０年までを見据えた展開も含めて、協議を進める必要がある。

○病床のあり方の検討においては、医療度の高い患者が安定した場合の受け皿

が限られることや、家庭や施設での看取りに対する考えが浸透していない地

域の実情も踏まえ、協議を進める必要がある。

○岩国市立美和病院の建替えについて、方針決定等に関する積極的な情報公開

に係る要望があった。